Regulam non esse perpetuam.

Notandum. Et si huius Regule usus ad virginitatem annorum milibus faciliter extenditur, ea tamen nequam perpetua est: Cum enim annorum Christi nostrorum Julianorum videleat, vel Gregorianorum, quos habent annos Christi intelligimus, non eadem qua Iudaicorum magnitudo sit, atqe; adeo in qualis eorum ad futura secula progressus, annorum illorum utriusqe; generis, qui nunc certis diebus conueniunt, alter tandem alterum deseret, & principium anni Iudaici anni nostri pretertergreditur limites. Quare si annorum istorum in remotoribus seculis comparatio instituenda est, ab hac ad Regulam ultimam, quae omnia praecise, tam in annorum quam dierum numero determinat, erit recurrendum.

REGVL A II.

*Pro dato anno Iudaico cyclum lunae currentem certo
coniugere.*

Regula.

ANNUS DATUS DIVISUS PER 19. IN RESIDUO ostendit cyclum lunae quasitum: in quotiente vero cyclorum revolutiones indicantur.

Exemplum. Datus annus Iudaicus 3761. divisus per 19. residuum facit 18. cyclum lunae sideratum, quo 10 indicante elapsos esse cyclos integratos. 282.

Ratio Regulae. Cum era Iudaica à cyclo luna 1. ortum ducat, opus non erat ullius radicis additio. Cetera declaratione non indigent.

Notandum 1. Quando pro eodem anno Iudaico, inquirenda est Neomenia Tifri, sic caput anni ex tabulis, necesse non est cyclum lunae prius seorsim investigare, nam non solum ipse, sed etiam cyclorum integrorum revolutiones, eadem opera innoscunt, vt infra Reg. 4. eiusqe; Notando 3. monebimus.

Notandum 2. Quod si cyclum lunae Iudaicum pro anno ab aera Christi nomenato scire cupis, opus non fuerit per Regulam 2. annos illos ad gram Iudaicam seu care:

Cyclum lunae Iudaicum cum charactere Tifri indicari.

Cyclum lunae Iudaicum ex cyclone Christiana a clicere.

care. Sed habitu cyclo lunæ pro eodem anno ex Regula 1 cap. 9, adde illi 17, vel ab eodem aufer 2, aut certe annis Christi deme vnitatem, & reliquos diuide per 19, vt in Regula, & habebis cyclo lunæ anni Iudaici; qui anno Christi (cuius cyclum inquit uisisti) currente incipit. Anno enim Iudaico 3762, qui currente primo Christi anno incipit, debetur cyclos lunæ 19, primo vero anno Christi cyclos 2 cōuenit. Superat igitur cyclos 2 cyclum 19 binario, & ab eodē deficit per 17, unde etiam constat ratio, cur binarius subtrahendus, vel 17 addenda sint: qui binarius subtrahitur eriam, quando annis Christi aufertur vñitas, altera enim vñitas, quæ ex Regula 1 capituli 9 annis Christi additur, hiceriam omittitur. Obseruan- dum tamen pro remotioribus seculis est id, quod ad Regulam 1 annotauimus.

Exempli gratia pro anno Christi 1615 inventus est ex Regula 1 cap. 9, cyclos lunæ 1, adde 17, fiunt 18, cyclos anni Iudaici 5376, qui dato anno Christi congruit: quem eundem numerum habebis in residuo, si 1614 per 19 partitus fueris. Exemplum.

REGULA III.

Dato anno Iudaico, quinam sit cyclos solis currens, præ sagire.

Datus annus dividatur per 28, eritque, qui in divisione relinquetur residuum numeri. cy- Regula. clus qui queritur, indicante quocto cycli integrōs præteritos.

Exemplū: Datus annus 5376, dividatur per 28, relinquetur nihil, quotus fit 192. Cyclos ergo currens est 18 (quod semper fit, quando nihil remanet, vi sexagesim di- ximus) indicante quocto annum propositum esse ultimum cycli cœlestium nonagésimis secundi.

Ratio Regule non petetur ab eo, qui scit cyclum solis integrum esse an- norum 28, ipsiusq; ab unitate una cum ipsis annis Iudaicis incepisse.

Notandum. Annorum Iudaicorum in numero ab æra Christi deducto propo- sitorum cyclus solis idem est, qui ipsorum annorum Christi, in quos incident principia annorum Iudaicorum, & quem supra cap. 9. Regula 9 inquirere docui- mus, idque tam diu, quam diu Regule præmissa est.

Exempli gratia hoc anno 1615, in quem incidit principium anni Iudaici 5376, cyclos solis est 28, ut si uoloco vidimus, & hic cyclus etiam anno respondet lu- daico 5376. Exemplum.

REGULA IV.

Dato anno Iudaico characterem Neomenie & Tifri denotare.

In columna prima Tabula tertia annorum collectorum, quæ numerum annorum dato Regula. proxime minorem, eiisque ex columna quarta exceptum annos characterem: Residuo deinde annorum numero in eadem primâ columnâ proxime minorem, si quis fuerit, inquirito si quis characterem ex quarta columnâ acceptum priori adscribito, & hoc toties, quoties nouo annorum residuo minor, numerus in prima columnâ repertus fuerit, iterato. Ultimus de- nique annorum residuum numerus, quo minor invenimus non est, cyclum lunæ anni propositi in- dicat, & multatius vñitate in secunda tabula characterem lunarem ostendit, reliquis supra annos: ut adnumerandum, quibus omnibus si etiam epocham lunarem, sive characterem no- uilunii.

Aaaa

nilunii Iohu fer. 2, hor. 5, punct. 204 subscripto, & omnes characteres rite vnam in summa colligeris, conficiens characterem Tisi, a quo Neomenia, & caput anni deducitur.

Exemplum 1. Proposito anno Iudaico 5376, proxime minor numerus in primatertia tabule columna est 5 187, cui in tertia columna respondet character 6.6.435, quem annoto, residuo deinde 189 proxime minor reperitur 171, cuius characterem 3.4.1035 subscripto priori, secundo vero annorum residuo numero 18, cum minor non reperiatur in prima columnâ, is anni dati cyclus lunæ est: quare in tabula 2 annorum expâsorum, annorum completorum, qui sunt 17 (vno minus, quam cyclus lunæ 18) characterem 6.10.210 accipio, & vna cum Radice reliquis ordine adscribo, & vt decet summam omnium colligo, quæ sit fer. 4, hor. 4, punct. 804 character Neomenia Tisi anni dati Iudaici 5376, vt in hoc appareat diagramma.

| Anni 5376 | Characteres. fer. hor. punct. | Cycli lunæ | Cycli magni |
|--------------|--|---------------|----------------|
| 5187 | 6 6 435 | 273 | 21 |
| 171 | 3 4 1035 | 9 | 0 |
| 17 | 6 10 210 | 0 | |
| Radix | 2 5 204 | | |
| 5375 | 4 4 804 | 282 | 21 |

Exemplum 2. Quoniam character Tisi incidentis in annum Christi 5898. Additis per Regulam 1 ad annum propositum annis 9659: collectis igitur annorum completorum, tam collectorum, quam expansorum characterib. vna cum radice in vnum, vt formula adiecta indicat, cycius lunæ reperie nr 7, character vero Tisi feria 4, hor. 9, punct. 426, is videlicet, quem in Refutatione lib. 3 cap. 16, num. 4, contra Calvifium in tabella pro eodem Christi anno 5898 proposimus.

Ratio Regulæ satis constat, tum ex characteris definitione (capit. II. num 25 data) tum ex tabularum constructione, que cum characteres exhibent annorum tantum completorum, patet Ratio, cur Regula cyclum lunæ unitate multari præcipiat, vt nimis anni expansi habeantur completi, quibus currens datus, vt in cyclo luna comprehensus non potest admitteri.

Characterem Tisi anni Iudaicis ab æra Christi deducitis et character Tisi inquirendus est, rectius fecerimus, si epocha, sive radice lunæ vbi fuerimus æra Christiana accommoda, cetera vero vt Regula præcipit perfecerimus; sic enim defuncti additionis annorum 3761, radio, pauciorib. annis subsequemur propositum. Epocham autem statuimus non iam in primo, sed secundo Christi anno, vt incipiamus à cyclo lunæ Iudaico 1. &c. vt ante, eadem opera qua characteres, etiam cyclum lunæ dato anno currentem colligimus: Quare semper ab anno Christi proposito abducenda erit vñitas, & tunc demam iuxta Regulæ præscripta procedendum, & epocha sive radix 2, 18. 294. addenda. Est autem hæc epocha

Notandum 1. Quando pro annis Iudaicis ab æra Christi deducitis et character Tisi inquirendus est, rectius fecerimus, si epocha, sive radice lunæ vbi fuerimus æra Christiana accommoda, cetera vero vt Regula præcipit perficerimus; sic enim defuncti additionis annorum 3761, radio, pauciorib. annis subsequemur propositum. Epocham autem statuimus non iam in primo, sed secundo Christi anno, vt incipiamus à cyclo lunæ Iudaico 1. &c. vt ante, eadem opera qua characteres, etiam cyclum lunæ dato anno currentem colligimus: Quare semper ab anno Christi proposito abducenda erit vñitas, & tunc demam iuxta Regulæ præscripta procedendum, & epocha sive radix 2, 18. 294. addenda. Est autem hæc epocha

epocha nihil aliud, quam character Tisri anno Iudaico 3763 debitus, ex ipsa Regula quarta inuentus: in seculis tamen ultra 20 millia annorum remotis aliter procedendum est, ut ad Regulam et anno taurum.

| Exempli gratia, queratur character Tisri incidentis in annum Christi labentem 5897, id quod paulo ante in secundo exemplo proposuimus. Abiecta vnitate pro annis 1621, queratur ut ante, ex tabulis 3, & 2 characteres, & reliqua, | | | | Exemplum 2. |
|--|------|------|--------|-------------|
| 5897 | fer. | hor. | punct. | |
| 5881 | 6 | 4 | 785 | |
| 209 | 1 | 14 | 65 | |
| 6 | 1 | 6 | 362 | |
| Rad. | 2 | 18 | 294 | |
| 5896 | 4 | 19 | 426 | |

codem cyclo lunari 7, ut in adiecto apparet diagrammate.

Rursum queratur character Tisri incidentis in annum Christi 1621: abiecta vnitate pro annis 1621, queratur ut ante, ex tabulis 3, & 2 characteres, & reliqua,

| 1621 | fer. | hor. | punct. | ut formula hæc indicat, inuenieturq; character Neomeniæ Tisri fer. 2, hor. 17, punct. |
|------|------|------|--------|--|
| 1482 | 6 | 18 | 1050 | radix Neomeniæ Tisri fer. 2, hor. 17, punct. |
| 133 | 4 | 19 | 925 | 962, currente cyclo Iudaico 6, ut lib. 3 Retirementis capit. 6, numer. I 4, ad fraudem |
| 5 | 2 | 8 | 853 | Calulianam aperiendam notauimus. |
| 1520 | 2 | 18 | 294 | |
| | 2 | 17 | 962 | |

Notandum 2. Quod si quis in colligendis characteribus nullam omnino mallet radicem addere, is propositum nullo consequetur negotio. Enim uero si semel, sive radicem Iudaicam, sive radicem æt. Christianæ ad omnes characteres columnæ secundæ, tabule secundæ addiderit, & cetera iuxta Regulæ prescripta perficerit, has characterem Tisri nullius omnino habita radicis ratione colliger, quoties libuerit; pro ea scilicet epocha, quam semel in tabula addidit. Nos, ne multiplicaremus tabulas, id sponte omisimus.

Notandum 3. Si numerum cyclorum, sive lunarium, sive magnorum præteritorum desideras, eadem opera, qua characteres ex columnâ 4 tabule tertia colligis, ex columnis 2 & 3 cyclorum numeros correspondentes annota, ut nos suprain exemplo primo pro anno Iudaico 5376 fecimus.

Notandum 4. Coniecutus characterem Neomeniæ Tisri reliquorum mensium characteres asseueris, si ex tabula 1 eius mensis characterem, cuius Neomeniam desideras, ad characterem Tisri adieceris, habita, ut conuenir, embolium ratione.

Exempli gratia, si characterem mensis Nisan desideras, cum in anno embolim 20 sit septimus, in communi vero sextus tantum, ad characterem Tisri anni emboliam adde characterem mensis septimi, in communi sexti: & sic de ceteris.

Exemplum 2.

Exemplum 2.

Radicem possit tabulis inseriri.

Numerum cyclorum integrorum lunarium & magnorum colligere.

Reliquorum mensium characteres Neomeniæ summi supplicare.

Dato charactere Tifri Neomeniam ciuilem, caput ve
anni adipisci.

Regula.

Neomenia ciuilis Tifri ea feria figuratur, quam character indicat, nisi aliquis obstat Canon, ex iis, quos capite precedenti, num. 9 retulimus: tunc enim iuxta illum prescriptum in aliam transferenda est.

Exemplum 1. Anno Christi currente 1612 character Neomenia Tifri, ut paulo ante habuimus, incidit in feria 2, hor. 17, pu. 962, cui cum nullus obstat Canon, caput anni Iudaici recte conuenit, & Neomenia ciuile in feria secunda figenda est: Canon enim tertius pro annis, qui proxime, & immediate embolium sum sequuntur, sancitus est, qualis non est propositus, qui ipse embolius est,

Exemplum 2. pro anno Christi currente 589, character Tifri in ipsum incidentes inuentus Regula precedenti est 4, 19, 426, qui Neomeniam feria quartae deputat: verum duplex obstat Canon, primus scilicet, & secundus. Cum enim horum excedant 18, ratione primi in sequentem diem Astronomicae traicenda Neomenia est: Item quia incidit in feriam 4. Neomenia Tifri per Canonem secundum interdistam, politice in feriam quintam abeundum est. Unica tamen translatione utriusque Canoni satis factum erit, annusque propositus feria quinta incipiet.

Exemplum 3. Anno Christi 445, in quem incidit caput anni Iudaici 4186. character Tifri ex tabulah. 3 Refutationis cap. 7 est 2, 1, 301, indicans Neomeniam in aptam quidem incidere feriam, at propter nouilunium verus ex Canone 2 in sequentem esse transferdam.

Exemplum 4. Anno Christi 417, in eadem tabula character Tifri annotatur 4, 13, 5 81: sed transfertur Neomenia in feriam 5, eo quod Canon 2 feriam 4 prohibeat.

Exemplum 5. Anno Christi 418. Character Tifri anni Iudaici 4189 cyclo lunae 9 est 3, 11, 91, neque nouilunium vetus, neque feriam continens vetutam: at nihilominus ex feria tercia usque in feriam quintam Neomenia protrudenda est, cum id Canon tertius in anno communis, qualis propositus est, pro charactere excedente 3, 9, 203, præcipiat.

Exemplum 6. Anno Christi 418, quo currente annus Iudaicus 4179. cyclo lunae 8 ac proinde communis, & proxime post embolismum (qui cyclo lunae 7 conuenit) incipit, character Tifri est 2, 16, 59, excedens 2, 15, 558. ideoque Neomenia ex feria secunda in tertiam transferenda, cum id Canon quartus hoc in casu faciendum edixerit.

Ratio Regulae habetur ex rationibus Canonum.

Ratio Regulae habetur ex rationibus Canonum. Et quidem, quod spe-
ciat ad primum Canonem, quo nouilunium vetus censetur id, quod horas 18 ab occasu attigerit, vel excederit, eius rei ratio vel in sola refertur Rabbinorum placita, vel certe cum horas Astronomicas numerent a meridiis in meridiem, diemque a precedentibus dicimere auspicetur, sintque 18 hora usua-
lis ratione a solis occasu deducta, tantum, quantum 24 a precedentibus meridiis
numerate, hoc est, diem integrum cōsistant, hinc fortassis causa desumpta
est, cur Neomeniam feria sequenti attributam velint.

Secundi

Secundi Canonis causam autem duorum esse Sabbathorum, sive Festorum continuationem, quam propter varia incommoda in mense Tisri frequentia solennitatum celebri vitaciam Rabbini voluerint. Enimvero si mensis Tisri à feria prima posset incipere, quarta decima ejusdem esset feria 7, hoc est, Sabbathum ordinarium, & sequenti die festiuitas Scenopegia, atque adeo duo Sabbathia continua. Sic, si idem mensis à feria 4 ortum duceret, rursus essent duo Sabbathia continua: nam decima dies, cui iejunium Kippurim annotatur, in feriam 6 tunc incidet; ret. quam mox excipit Sabbathum ordinarium. Par ratione, si Neomenia Tisri in feria 6 statueretur, dies sextadecima esset Sabbathum, precedente immediate in die 1 solennitate Scenopegia. In ceteris vero mensibus concurrere duo Sabbathia manifeste ex mensis Nilan colligitur, incidente enim eius Neomenia in feria 7, que ei, ut cōstat ex 5 Canone, coeditur, dies decima quarta est Sabbathum ordinarium, & proxima feria prima solennitas Azymorum.

Ratio Canonis tertii est, ne annus communis ex crescere usque ad dies 356. possit, sed eorum varietas in triplici consistat differentia, ordinatusque non- quam biduo supereret. Ponamus enim anni communis incipientem Charakterem esse feriam 3, horas 9, puncta vel 104. vel plura, si illi addamus characterem anni communis, sive 12. mensium 4. 8. 876. fiet Charakter anni sequentis 7. 18. o. vel amplius continens in se vetus Nouilunium, ideoque ex Canone 1. Neomenia ex fe 12. extruditur, & quoniam in feria pti 7 a pedem non audet figure resistente secundo Canone, usque in feriam secundam migrare cogitur. ablatu nunc feria 3 prioris characteris, à feria 2 posterioris, remanet (adscito prius aesse) sexta feria, quod signum est, ut infra ad Regulam sequentem demonstrabimus, annum hunc constare diebus 356, quod absurdum est, & contra propositum. Vitabitur igitur hoc absurdum, si per translationem anni caput ex feria tertia in quintam (in quarta enim, ut diximus, non potest propter Canonom secundum consistere) protruditur, sicutne annus dierum 354. conten- tuts in ordinatorum specie.

Ratio denique Canonis quarti in hoc videtur consistere, nimur ut caueat ne annus embolimatus ab ordinato nimium secedat, fiatque dierum tantum quarti. 382. quartam constitutus absque necessitate annorum embolizorum spe- ciem. Ello sane annus communis proxime post embolizum incipiens cha- raktere insignitus fer. 2. hor. 15. punct. 589. vel plurimum: ergo annus emboli- matus precedens necessario characterem habuit 3. 18 o. vel amplius (tot enim remanent, si character anni embolizati, sive 13 mensium, qui est 5. 21. 589. ut suis locis annotatur, est, à dicto charactere 2. 15. 589. aufertur) ac proinde Neomenia iubente Canone 1. ex feria 3. in quartam, & ex 4. propter decretum Canonis 2 in feriam quinoram transfundenda: Sublata autem feria 5 charakte- ris anni embolizati preuentis, ex feria 2. characteris anni communis proxime sequentis, character remanet 4. indicans per ea, que ad Regulam sequentem dictu- ri sumus, annum illum embolizatum dierum fuisse tantum 382. hoc igitur cum absurdum sit, vitabitur, si Neomenia, quam Character anni communis in feria 2 statuit ex ea in tertiam migrare cogitur, per hoc enim anno embolizatio dies unus superadditur, locisque ei inter annos deficients tribuitur.

Canon. s. ut superflius esse videtur, ita peculiari explicacione non indiger: De quinto statuta namque Neomenia Tisri ceterae omnes etiam statuta sunt, & nisi feria- Canone.

rum ordinem turbatum velimus, Neomenia Nisan nunquam in feria 2. 4. aut 6. contingere poterit. Eum vero idcirco propositum, ut quis possit, si velit ab initio anni sacri, qui a Nisan principium habet, incipere.

Neomenias ci-
uties reliquo-
rum mensium
scire.

Notandum, Nactus Neomeniam civilem Tisri reliquas totius anni ex ipso Calendario facile elicies, modo qualitas tibi conslet anni, vt de numero mensium, & quantitate dierum mensium Marchesuan, & Chisleu decernere possis; eam autem nullo negocio ex Regula sequenti addisces.

REGULA VI.

Dati anni Iudaici qualitatem dijudicare.

Regula.

Vtrum datum annus communis, vel embolimatus sit, habetur ex Cyclo lunae dati anni: Currente enim uno ex his Cyclo 3. 6. 8. 11. 14. 17. & 19. annum embolimatum est, ceteri communes omnes. Vtrum vero annum communis, vel embolimatum datum Deficiente sit, an Ordinatus, vel erat Abundans sic cognoscitur. Habita Neomenia ciuii Tisri, tam anni propositi, quam proxime sequenti, feria illius subtrahatur à feria eiusdem, addito septenario, quando subtractio fieri nequit, & erit, qui relinquitur numerus, index sive character anni, qui in tabella sequenti eius indicat, & qualitatem, & quantitatem.

| Annorum qualitas. | Anni com- munes. | | Anni em- bolimati. | |
|----------------------|---------------------|-------|-----------------------|-------|
| | Cha- ract. | Dies | Cha- ract. | Dies |
| | Deficient. | 3 5 3 | 5 | 3 8 3 |
| Ordinatus | 4 | 3 5 4 | 6 | 3 8 4 |
| Abundans | 5 | 3 5 5 | 0 | 3 8 5 |

Exemplum 1. Volo scire qualitatem anni Iudaici, cuius caput in annum Christi 417. currentem incidit. Cyclus lunae Iudaicus hoc anno currens ex Regula 2 est 8. ideoque annus embolimatus est. Neomenia vero Tisri ciuilis ipsius in feria 5. fixa est, & proxime sequens annus similiter à feria 5 incipit, vt in exemplis 4 & 5 Regulae quartæ vidimus: subtractis igitur 5 à 5 relinquitur 0, qui character in tabella precedentibus, & columna eius 3 annis embolimatis dicata, annum indicat esse Abundantem, dierumque 38 5.

Exemplum 2. Annus 5376 Iudaicus currens gubernante cyclo lunae 18. communis est, Neomenia Tisri ciuilis feria 5. anno vero sequenti feria 2. ablatis 5 à hoc est adiicitis 7. 5 à 9. remanet 4. index anni ordinatio in columna annorum communium tabula precedentibus.

Ratio Regulae satis ex tabella constat structura, que talis est: Prima columna tres qualitatis utrinque generis, communis scilicet, & embolimati, species exprimit. Secunda columnam alteri generi, quod annorum communium est dicata, duas habet partes, altera characteres, sive indices, altera quantitates, sive numerum dierum annorum communium cap. superiore Num. 4. explicatas recenset. Ipsi vero characteres inueniuntur in residuo,

residuo, quando ex numero dierum recensitorum omnes abiiciuntur septem
marii; sic abieciis omnibus 7. ex anno communis deficiente dierum 353. re-
manent 3. index, siue character annum illum denotans. & sic de ceteris,
tamen in hac columna, quam in sequentia, que eadem arte pro altero
generi, annorum nemptem embolimorum, constructa, & bipartita quoque
est. Quod autem ex illa, quam Regula praecepit, seriarum subtractione re-
maneat index, quem diximus anni, clarum quoque est: quando enim ut
trobique, nimirum tam in Neomenia anni propositi, quam in Neomenia
annis sequentis eadem est feriarum denominatio, Cyclos hebdomadarios
recurrent a capite, incipiunt videlicet ab illa feria, que in Neomeniis ex-
primitur, idque numerus dierum interceptus inter duas illas feriae
(altero inclusu termino) septenario erit numerabilis, & ex subtractione,
qua praecepitur, necessario remanet ac proinde annus ille, si ex numero
embolimorum est, dies continebit 385. hic enim numerus septenario nu-
merabilis, & ne annus propositus alium suscipere posset, puta vel 378. vel
390. aliusnde cautum est, quod si hoc casu annus propositus ex genero com-
munium foret, signum esset manifestum commissi erroris, in statuen-
dis Neomeniis, talis enim annus dierum esset vel 350. vel 357. quod fieri
non potest. Quando vero feriarum binarum propositarum Neomeniarum
diuersa est denominatio. & prior feria minor postiore patet ex subtra-
ctione a Regula indicta, remanere supra integros Cyclos hebdomadarios
incipientes ab illa priori feria numerum redundantem; cum igitur in an-
norum communium genere illi Cyclo praeceps dies 350. in genere embolima-
orum, dies 378. adequant, patet, si remaneat tercarius annum commu-
nem esse dierum 353. si quaternarius dierum 354. si quinarius annum simi-
liter communem esse dierum 355. embolima vero dierum 383. &c. ut
in tabella exprimitur: Existente vero priore feria maiore ad postiorem
minorem, integer additur hebdomadarius cyclos ut & substractio fieri
post, & idem ille remaneat numerus redundans indexue magnitudinis
anniquasita.

REGULA VII.

Differentiam solarem cyclicam pro dato anno Iudaico
consequi.

Eadem methodo, qua Regula 4. characteres Neomenia Tisri ex tabula tercia collecti sunt, Regula.
ex tabula 4 differentiam collige solarem, ex columna quidem quarta Excessum, ex
quinta vero Defectum, nulla habita ratione, neque annorum expansorum Cyclis lunaris,
nequer adicu, eritque summa collecta differentia, que hic inquirenda proponitur.

Exemplum. Proposito anno Iudaico 5375 Excessus solaris, siue anticipatio
lunæ ab æra Iudaica est dierum 17. hor. 0. punct. 690. Defectus vero siue lunæ
postpositio dierum 23. hor. 3. punct. 867, colliguntur ex 4, tabula per partes vt
sequens diagramma indicat.

Anni

| Anni 5376 | Excessus solaris. | | | Defectus solaris. | | | |
|--------------|-------------------|------|--------|-------------------|------|--------|---------|
| | Dies. | hor. | punct. | Dies. | hor. | punct. | quintz. |
| 5187 | 16 | 11 | 645 | 22 | 10 | 67 | 4 |
| 171 | 0 | 13 | 45 | 0 | 17 | 797 | 1 |
| 5358 | 17 | 0 | 690 | 23 | 3 | 865 | 1 |

Ratio Regulæ huius, quemadmodum & quarta, ex ipsa colligitur tabularum construclione.

Quomodo differenter solaris pro annis ab æra Christiana numeratis sup-putetur.

Notandum 1. Si anni Iudaici, pro quibus colligenda est differentia solaris, in numero ab æra Christiana deducto datis sint, peratur autem differentia solaris ab æra Iudaica, ea pro ipsis annis datis unitate multatatis (propter rationem, quam in Notando 1. Regula 4 indicatimus) inquirenda est, ut Regula precipit, eique addenda ratione excessus solaris, sive anticipationis lunæ epocha dierum 11. hor. 22. punct. 990. ratione vero Defectus, sitie postpositionis epocha dierum 16. hor. 6. punct. 261 $\frac{1}{2}$ cap. 11. num. 33. &c. tradita.

Exemplum
pro excessu,&
defectu solari.

Exempli gratia dati anni Christi 1615. Excessus solaris Cyclorum integrorum est D. 17. O. 690, Defectus vero D. 23. 3. 865 vt supra, & calculus subiectus oculis ponit.

| Anni 1614 | Excessus Sol. | | | Defect. Sol. | | | |
|--------------|---------------|------|--------|--------------|------|--------|---------|
| | Dies | hor. | punct. | Dies | hor. | punct. | quintz. |
| 1482 | 4 | 17 | 30 | 6 | 9 | 790 | 4 |
| 114 | 0 | 8 | 750 | 0 | 11 | 891 | 3 |
| Rad. | 11 | 22 | 990 | 16 | 5 | 262 | 4 |
| 1596 | 17 | 0 | 690 | 23 | 3 | 865 | 1 |

Quod si differentia solaris tantum ab æra Christiana usque ad datum annum compuranda fuerit, nulla addenda est epocha. Erigitur in exemplo proposito Excessus solaris D. 5. i. 780. Defectus D. 6. 11. 602 $\frac{1}{2}$.

Si denique Defectus solaris pro Calendario Gregoriano (cuius gratia excoegeritur est) & annis vere Gregorianis Astronomicis, hoc est, post correctionem sumptis, subducendus sit, ex annis Christi datis tolle 1598. (in hunc enim annum cyclos lunæ 1. Iudaicus post correctionem Gregorianam primo incidit) vel ex Iudaicis 5359. & pro reliquis annis cyclorum integrorum defectus solares ut ante collige, & assequeris prepositum.

Differentiam
solarem pro
Calendario
Gregoriano
colligere.
Regula.

Exemplum.

Exempli gratia, petatur Defectus solaris cyclicus pro anno Christi Gregoriano 5898. qui est Iudaicus 9659. i.e. vt rectius intelligatur, quæatur quantum anni Iudaici caput ab anno Christi 1598. usque ad annum 5898. in Calendario Gregoriano posipossum sit. Ab annis 5898. sive ex Iudaicis 9659. deme 5359. & pro reliquis 4300. collige ut ante. Defectus solares, & inuenies dies 18. horas 13. punct. 463 $\frac{1}{2}$ & totidem diebus tardius Neomenia Tifri contingit in Calendario Gregoriano anno Chisli 5898. quam libia Neomenia Tifri, cum eodem cyclo lunæ concurrens circa correctionem Calendarii contigit.

Non temere ex
haec Regula de
anno vero nu-
mero si la-
mages fuerit, pro
ut videlicet.

Notandum 2. Hac in Regula potissimum inquiritur quot diebus, horis, punctisque horarum certus annorum Iudaicorum numerus solidis cyclis contentus, à totidem annis Inianis, vel Gregorianis Astronomicis differat, quare nequaquam temere in annis rem. otioribus à certa epocha deducatis, de illorum numero

numero pronunciandum est, sed prius Regula ultima consulenda; cum differentia solaris, si in plures dies excrescat, ordinatum annorum Iudaicorum, ac nostrarium in numeris progressum, mutare posit, ut ad Regulam 1. etiam annota uiimus.

Notandum 3. Cum in usu differentia solaris ad Neomenias Iudaicas Calendario, sive Iuliano sive Gregoriano applicandas, quæ in ferijs dantur, fere dierum tantum integrorum ratio habeatur, in colligendis huiusmodi differentiae characteribus, non solum poterimus loco punctorum horas tantum proximiores accipere, aut in summa collecta loco horarum dies proxime accedentes annotare, sed etiam quo paucioribus characteribus rem expediamus, in ipso annorum numero dato, cyclum unum aut alterum vel negligere, vel ultra admittere licebit: cycli enim 4. vel 5. in utraque differentia solari semissem diei nequaquam actingunt, ut patet ex ipsa 4. Tabula. Deinde etiam in integro die aberraremus, ipsa tamen feria Neomenia ertorem mox corrigit.

Exemplum. Exempligratia in exemplo paulo ante post Regulam proposito pro anno Iuliano 5376. per duplices characteres inuenimus excessum solarem dierum 17.0. 690. Defectum vero dierum 23.3. 865, hoc est dies 17. & 23. Verum hos ipsos dies unico charactere annis 5434. (qui parim à propositis 5376. differunt) adscripto licet colligere: Excessus enim est dierum 17.6.470. Defectus 23.11.739. 1. in dictum ratione nihil mutans, & sic de ceteris.

REGULA VIII.

Datam Neomeniam Tifri in diebus anni tam Iuliani quam Gregoriani definire.

Pro dato anno collige per Regulam precedentem differentiam solarem cyclicam in dieb. in Regula regis, Excessum videlicet si Neomenia in Calendario Iuliano designanda sit, Defectum si in Gregoriano, & mixta cycli luna currenti directionem illum ex comovis alijs epochas in tabula pocharum, hunc vero ad suam epocham adice, & reuocabis ibi dies Calendarij Gregoriani, hic colligitur dies Calendarii Gregoriani: qui dies si cum feria data Neomenie conuenit, erit illi, qui quaritur fin minus a cipiendo est proximum, qui ratione feria cum data feria conueniat.

Exemplum 1. Neomenia Tifri in civilis anni Iudicii 5376. feria quinta statuitur, quoniam ei dies ea in Calendario Iuliano sive veteri congruat. Cyclo lunæ annidiatis ex Regula 1. est 18. ergo ex 19. Septembribus (qui dies in tabula quinta sive epocharum in eadem linea transuersa cum Cyclo lunæ 18. in columna 3. reperiatur) subtraho dati anni Excessum solarem Cyclicum, qui per Regulam 7. dierum 17. inuenitus est, & reliquitur duodecimus eiusdem mensis dies, qui in Calendario veteri in feriam 3. incidit, littera enim Dominicalis anni propositi est A. At Neomenia in feria 5. data est ergo circiter 14. Septembribus, questione que satis factum est.

Sed esto eadem Neomenia in Calendario exhibenda Gregoriano. Primo iuxta Notandum 1. Regule praecedentis ex anno dato 5376. annos 5359 subtraho, ut habeam annos 17. reliquos, verum cum pro illis nullus detur Defectus solaris Cyclicus, ad epocham 21. Septembribus (qua in columna 5. tabulæ 5. Cyclo lunæ

*Exemplum pro
Calendario te-
cti.*

*Exemplum pro
Calendario no-
vo.*

18. responderet) nihil addendum est. Sed quia 22. Septembris anno dato in Calendario Gregoriano non quinta, sed tertia tantum feria est (ob litteram Domini-calem D. anni propositi) deo dies 24. Septembris data Neomenia in Calendario Gregoriano conuenit.

Exemplum 2.
pro Calendario
Gregoriano.

Exemp'um 2. Quat' tur in quem diem Calendarii Gregoriani incidat Neomenia Istris, quae in feria quinta anno Christi currente 5898 committitur. Defectus solaris cyclicus pro hoc anno & Calendario Gregoriano est, ut supra Notandum 1. R. guli p. e. edentis noratus annus, dierum 19 proxime, qui addit' ad diem 24. Septemb. (ad epocham cyclo lunæ Iudaicæ 7, anno proposito currenti debitem) diem 13. Octob. efficiunt hanc igitur diei Neomenia proposita cōuenit (vt lib. 3, cap. 6, num. 4, in Refutatione elemphi contra Calvisium in tabella annotatum) nam Scipie, littera B. Dominicale dice, feria quinta est.

Ratio Regulae clara est. Enim numero cum Excessus, vel Defectus solaris collectus aliud non sit, quam annorum Iudaicorum, & Julianorum vel Gregorianorum ab eadem epocha prognatorum differentia, qua videlicet caput anni Iudaici in similem cycli luna anno in Calendario Juliano in antecedentia versus mensium iuxta, in Gregoriano vero in consequētia versus fines mensium abicit; ergo necessario per differentia illius ab epocha subtractionem, quam Regula precipit, capitis illius sine Neomenia locus in Calendario Juliano, per additionem vero in Gregoriano reperitur; translationes vero quae fallasunt, ita ut locus inuenitus feria non respondeat, cum ipse triduum nunquam adequant, ac proinde cyclum hebdomadarum transfilire non possit, recte proxima correspondens feria ipsam Neomenia etiā indicat.

**Admonitio pro
annis valde re-
bus.**

Notandum 1. Existente magna solari differentia, ita ut caput anni Iudaici limites anni nostratris ei ex Regula 1. præstitorum excederet, cōsulenda erit Regula ultima, si annum ac diem iustum Neomenia proposito in nostris Calendariis assignare volumus.

Notandum 2. Quod si Neomenia Iudaica iam habeatur in anno ac die alterutris us Calendarii Iuliani nempe, vel Gregoriani, queratur autem correspondens annus ac dies in altero, propositum allequemur per consecratio Regulæ 3. & 4. Capitis decimi.

Notandum 3. Consecratio in Calendario sive Juliano, sive Gregoriano caput anni Iudaici, reliquias Neomenias, ac festa Iudaica facile deprehendes, si qualiter annitam Iudaici, quam nostratis præsciueris, & Calendarium Hebreorum cum Gregoriano, vel Juliano composieris.

**Cognita Neo-
menia Iudaica
in Calendarii vete-
ni quomodo in
novo invenia-
tur, & contra.
Ex cognito ca-
pere anni reli-
qua festa Iudaica
inquirere.**

Exemplum.

Exempli gratia queratur quo die ad Calendarium Gregorianum, vel Julianum anno currente Iudaico 5896 Iudaici memoriam Dedicationis templi à Machabæis factam celebrent. Primus dies Istris sive caput anni incidit, ut exemplo primo vidimus, ad Calendarium Julianum in diem 14. ad Gregorianum in 24. Septemb. anni nostratis currentis 1615. Encanaria vero sive Dedicationis in Calendario Iudaico ad diem 25 Chislev anno:atur qui in hoc anno Iudaico communis ordinatus (talis enim exemplo 2. Regule 6. invenitus est). Et dies octogesimus quartus, ut patet ex columna annorum communium ordinatorum, que in Calendario Iudaico quartum locum obtinet, ergo si à die 14. vel 24. Septemb. diēs 84. in nostris Calendariis numerauerimus, incidemus in diem qualitum, sextum scilicet

et vel 16. Decembri: quos dies similiter habuerimus, si ad dies anni collectos 257. vel 267. qui in columna 6. Calendarii cap. 6. propositi respondent diebus 14. & 14. Septembri in columna 4. dies 83. (vno minus datis 84.) addiderimus, numeri enim conflati 340. & 350. diebus 6. & 16. Decemb. in iisdem columnis respondent. Et sic de ceteris, obseruatis iis que Notando s. admonuimus. Verum pro paschate Iudaico, cuius cognitio magis ad nostrum facit propositum, propriam dabimus Regulam.

R E G U L A I X .

Pascha azymorum Iudaicum in diebus Calendarij, sive Gregoriani, sive Juliani concludere.

Habit aper Regulam praecedentem Neomenia Tifri ciuilis proxime post pascha, quod queritur sequentia in diebus mensum Calendarij, sive Juliani, sive Gregoriani, tot praecedentium mensum dies in eadem anni ratione in vna colligantur summa, donec ea vna cum die Neomenia date proxime superet numerum 163, subtrahit enim ex illa summa diebus 163, remanebit dies mensuram isti simi, qui ad complendam summam dierum assumptus est, cui pascha azymorum congruit.

Vel habita eadem Neomenia in die collecto anni Juliani, vel Gregoriani ab eo subtrahit 163 restabitque dies collectus eiusdem anni in quem Pascha azymorum incidit.

Exemplum. Propositum est inquirere in quem diem Calendarij Gregoriani incidat Pascha azymorum anno Christi 1622. currente. Neomenia Tifri post pascha sequentis ex Regula 4. 5 & 8. feria secunda diei 5. Septembri attribuenda est, collectis igitur diebus mensum praecedentium, Augusti numerum, Iulii, Iunii, Maii, & Aprilis in una summa dies 153 habebimus, usque additis ad diem Neomenia, hoc est ad 5, sunt 158, quæ à 163 deficit, quare adhuc mensis Martius dierum 31 adiciendus est, ut ex summa 189 dierum 163 subtrahi possint, quo facto remanet 26 Martii dies Pascha azymorum. At Calvulus noster Pascha azymorum hoc anno 27 Martii futurum fingit, ut duplice calumnia Pontifices Iudeos Christi intercessores in Paschate celebrando Iudeos collegas assumere posset criminari.

Vel breuius sic: dies collectus 5. Septemb. anni dati est 148, & ab eis 163, relinquit 85 diem collectum, cum eodem 26. Martii conuenientem.

Ratio Regula: Diximus cap. 11. spaciun temporis a Neomenia ciuili Nisan, usq[ue] ad proximam sequentem Neomeniam Tifri per seculo esse dierū 177. altero videlicet inclusō termino: sequitur ergo à 5 die Nisan, quo Iudei pascha azymorum semper celebrant, usque ad 1. Tifri sequentem dies esse 163. ac proinde dato 1. Tifri in die mensis Romani, si ab illo inclusō retro dies 163. numeremus, numeratio proxime ante diem, qui cum die 15. Nisan consentiat, definit, & si ea ultra 163. producatur subtrahit 163, ex illo numero, remanebit ipse dies quinto decimo Nisan respondens, in numero ab illo termino, quo usque numeratio producta est, numerato, cum igitur is initium aliquod Romani mensis sit, patet diem mensis relinquere, in quem Pascha incidit. Ratio vero secundum modum ex his ita clara est, ut ne verbum quidem requiri videatur.

Conformatio-

Regule parti-
cularis ad pa-
schata Iudaica
in diebus Ro-
manis inueni-
enda.

Conformatio- 1. Sequitur ex hac Regula vniuersali deduci quasdam posse par-
ticulares, quae pluribus inferuant seculis. Attendendum nimurum est quibus die-
bus Romanis plerumq; Neomenia Tifri incident illis seculis, pro quibus Re-
gula construenda est, quod facile ex tabula epocharum colligitur, eam enim a-
lis seculis etiam accommodare docuimus; patet autem Neomenias omnes to-
tius cycli vnde uiginti annorum, aut in unum, aut in duos menses incidere, pro
illis igitur Regula condenda est. Sic quia epocha et aera Christiana omnes vel in
senescente Augusto, vel in ipso Septembri inueniuntur, ad paschata inde deduc-
enda pro vitroque Calendario hoc tradetur Regula.

Regula parti-
cularis.

Data Neomenia Tifri in die Septemb. non maiore denario adde illum ad 21.
indicabitq; summa diem Martii, in quem cadit pascha azymorum, si idem datus
dies 10 superat, abieciro denario, remanebit dies Aprilis paschati illi congruens.
Si denique datus dies Augusti est, abiectis similiter 10 restabit dies Martii paschati
azymorum dicatus.

Exemplum 1.

Exempli gratia data fuit paulo ante Neomenia Tifri in 5 Septemb. Calen-
darii Gregoriani, quare additis 5, ad 21, fieri 26. Mart. dies azymorum.

Exemplum 2.

Item in exemplo 1. Regula 8. Neomenia Tifri anni Iudaici 5376. quae hoc
anno Christi 605 f. accedit, in die 14 Septembri Calendarii veteris, inuenta est:
subtractis 10 ex 14 remanent 4, ergo in 4 Aprilis hoc anno ad Calendarium
vetus Iudei solennitas azymorum incidit.

Ratio Regula-
particularis.

Ratio huius rei ex Regula ut diximus pender vniuersali, cadente enim Neo-
menia Tifri in mensem Septembri, dies sex mensium precedentium usque ad
Martium inclusiue componunt simul dies 184, ex quibus si auferas 163, remanent
21: ergo si dies Septembri datus ex Regula vniuersali huic residuo ad-
iiciendus 10 non excedit, summa dierum remanebit intra limites Martii. Quod
si dies datus Septembri, vel Augusti 10 excedit, isque ad dies quinque mensium
precedentium usque ad Apriliem, vel Martium inclusiue, qui sunt 153, adiici-
atur, numerus 163, superabitur, & rot quidem vnitibus, quot ipsi dies datus de-
narii superat: ergo abiectis ex die dato denario, remanebit numerus, qui a
Calendis Aprilis, vel Martii inclusiue numeratus, dabit diem cum 15. Nisan con-
uenientem.

Atq; hac ratione pro reliquis mensib. Regulas particulares fabricare poterimq,
exempli gratia pro Octobri, & Septembri: nam 6. menses Octobre precedentibus
sunt simul dieum 183, & ablati 163, remanent 20, qui Aprili debentur, & una
cum denario numerum dierum ipsius Aprilis compleant: secluso vero Aprili
quinque mensibus dies erunt 153, & adiecto denario 163, ergo Regula pro illis
duobus mensibus haec erit.

Alia particula-
ris Regula.

Data Neomenia Tifri in die Octobris non maiore denario, adde illum ad 20.
indicabitque summa diem Aprilis, in quem cadit pascha azymorum. Si idem da-
tus dies 10 superat, abiecto denario remanebit idem pascha in diebus Maii. Si
denique datus dies Septembri est, abieciro rursus denario, erit qui relinquitur
dies Aprilis Iudaici paschatis.

Exemplum.

Exempli gratia Neomenia Tifri in annum Christi 5898 incidentis supra ex-
emplo 2. in 13. Octob. ad Calendarium Gregorianum per Regulam 8 reperta
est; ablati ergo 10 ex 13, remanent 3, quare pascha azymorum eo anno ex com-
perto Hebreico in 3. Maii incider, non autem uno mense cito, ut nugatur Cal-
endarius.

Cen.

Consecutarium 2. Sequitur etiam si feria data Neomenie Tisri auferatur binarius, remansuram feriam Paschatis azymorum diuisi enim dieb. 163, quibus prima Tisri à precedente Paschate differt, per 7, remanet binarius; ergo feria Tisri sequentis post Pascha semper binario maiore est, adscito asse si opus fuerit.

Ex feria Neomenie Tisri feria Paschatis deducere.

Consecutarium 3. Patet denique, quaratione Pascha Iudeorum propriæ dictum in diebus annorum nostrorum assignandum sit, cum enim illud ex lege 14. die primi mensis, qui Nisan est, fieri debeat, sitque per præcedentia inuentus dies 15., ablato uno die, habebitur propositum.

Pascha Iudaicæ propriæ dictum inuenire.

REGULA X.

Festa Iudaica ex cyclo magno feriarum, pro quoniam dato anno, siue in consequentia, siue in antecedentia, excerpere.

Habitis festis Iudaicis annorum 247, siue cycli magni integræ, tam in characteribus, quam in diebus ciuilibus, vel etiam in diebus Romanis, ex eo eadem festa siue pro alio cyclo magno, siue pro uno aut pluribus annis licebit colligere: & si quidem datus annus, cuius festa inquirenda sunt, in ipso continetur vnius cycli magni recte supputati catalogo, qualiter festa excerpenda sint, resopus non habet Regula, pro reliquis vero hanc accipe.

Addiuantur ad annum datus rot cyclo magni integræ, si in sit prior catalogo, vel ab eodem abiciantur, si in sit posterior, donec numerus inde natu in dato catalogo reperiatur: id quod facile fieri, si in priori casu annus datus ab ultimo catalogi anno subtractatur, in posteriori vero a primo, & reliquo numero accipiatur ex columna prima tabule, certa numeru annorum cyclorum magnorum proxime minor (anno raro scorsim correspondente charactere columnæ quartæ, vel eius complemento in quinta) iug, in casu priori ad datum annum addatur, in posteriori vero ab eodem subtractatur: sic enim sicut numeru annorum, qui necessario in catalogo continentur: huius enim ex ipso catalogo accipiatur character Neomenie Tisri, & ab eo in priori casu subtractatur character scorsim annotatus, vel si commodius visum fuerit, characteris complementum eius addatur; in posteriori vero casu eidem numero idem character addatur, vel eum complementum subtractatur, & habebitur character Neomenie Tisri agn propotiss, qui si a sum translationem ex canonibus non poposcet, quam ipse character catalogi, idemque characteri proxime in sequenti Tisri accidat, festa omnia totius anni in eisdem profuso incident, non solum dies mensis Iudaici, sed & ferias. Quod si secundum accidat, & characteres inueniuntur aliis translationes postulantur; iuxta illos, ac inde natu qualitates anni, de festis ac feriis ex premissis Regulis indicandum erit: de diebus vero Romanis recte enunciando, dux optimæ est litera Dominalia, & Neomenie feria coniuncta cum solari differenteria.

Exemplum 1. Esto ex catalogo festorum, quem 400 annorum in Refutatione lib. 3. c. 7 exposuit, inquirendum character Tisri, & inde proxime precedens Pascha azymorum Iudaicum, incidens in annum Christi currentem 1621. Primus annus tabulæ est Christi 313, qui (posset accipi alius posterior, modo is annis 247, siue uno cyclo magno finit tabula precederet) subtractus ex 1621 (est enim 1622 posterior catalogo) reliquum facit numeru 1399, cui proxime minor in tabula 3, & columnæ reperiatur 135, (characteris huius anni complemetum, si quidem hoc ipso charactere minus, ac proinde ad operationem commodius est, videlicet hor. 4. p. 205, anno 1621) & ex 1621 subtractus relinquit 387, qui omnino in cata-

logo exp̄imitur, & characterem Tisri praeferit 2. 21. 87; ex illo igitur subtabe annotatum complementum 0. 4. 205, & remanet 2. 17. 962, character Tisri quæsus, incidens in annum 1624 propositum: quæ eundem inuenisem, si ad 2. 22. 87 addidissem characterem 6. 19. 875, cuius complementum annotatum est. Est autem inuentus hic character Tisri diuersæ conditionis cum eo, vnde ipse prognatus est, contineat enim ille prior in se nouilunium vetus, cum hora sine 22, superantes 18, hic vero inuentus, neq; huic, neq; vlli alteri translationi subiectus est: ergo Neomenia Tisri ciuilis manet in feria secunda, & omnia festa Iudaica, ipsam in constanti illo vsq; ad Nisan semestri præcedentia, vno die ratione feriæ citius fiunt festis anni 387, quare etiam Pascha non fiet feria, vt ad hunc annum annotatum est, sed feria præcedenti, quæ est septima. Differentia porro solaris, fuit luna anticipatio pro Calendario veteri annis 1235 competens, dierū est 4, & littera Dominicalis C, ergo feria 7 diem 21 Martii (quo Pascha Iudaicū anno 387 in catalogo præscribitur) quadruplex proxime præcedens pro Paschate azygorum Calendarii veteri, in 16 Martii incidentis, accipienda est: Additis iam ad diem inuentum diebus 10 exemplilibus fit 26 Martii, cui idem Pascha in Calendario Gregoriano congruit.

Exemplum 2. Sit ex eodem catalogo quætenda Neomenia Tisri, & ex hac Pascha præcedens in annum Christi 33, incidentis. Additis his ipsis annis ad 147 catalogi annum, quem hic loco ultimi (nam & hic accipi posset) seligimus, hoc est ad annum Christi 569, fiunt 602, cui proxime minor in tabula 3 datur 494, cum complemento 0. 1. 730, quod addo ad characterē Tisri 7. 21. 883, in catalogo ad annum 527 (qui ex 33 & 494 componitur) inuentum, passeturq; character Tisri quæsus 7. 13. 531, eiusdem profusus cum characterē 7. 21. 883 conditionis, quod signum est tam Neomeniam ciuilem Tisri, quam Pascha anni Christi 33 iisdem contingere feriis, quæ ad annum 527 in catalogo annotatae sunt, & Pascha quidem feriæ 7 diei Aprilis calendarii veteris adscribitur, estq; anticipatio luna anni 494 congruens diei vnius, quæ in annis catalogum præcedentibus in consequenti numeranda est, ergo proxima feria 7 post 3 Aprilis occurrente, hoc est die 4 Aprilis, anno Christi 33 si tunc computus Hæbreorum in vsu fuisse Pascha quæymotum celebratum esset.

Ratio Regulae ex superioribus constat. Catalogus enim festorum unius Cycli magni, se habet in star tabule epocharum, ad cuius characteres vel adduntur, vel iisdem subtrahuntur characteres collecti ex tabula tertia.

Notandum 1. Hanc rationem colligendi festa Iudaica tunc potissimum esse cōmodam, quando differentia inter catalogum datum, & canum propositum exigua est, verbi gratia vnum aut alterum cyclum magnum non excedit, eo n. in casu ex tabula 3 accipiuntur tantum complementa, quæ cū proponentur in numeris paruis, paruiēt exigunt subtrahendi, vel addendilaborem, & s̄pē sepius nulla mutatio feriarum ratione Canonum interuenit: imo ad continuando annorum characteres alicuius dati catalogi haec ratio commodissima est. Enimvero per continuam additionem punctorum horarioū 905, ad characteres Tisri vnius cycli magni characteres nascuntur alterius cycli proxime præcedētis, per subtractionem vero eorundem punctorum ab iisdem characteribus characteres fiunt cycli proxime cōsequentes: atq; hac ratione facilime oēs colliguntur, quod quot voluerimus, characteres Tisri, de quibus postea, vt habeantur ciuiles Neomenia Iudaicæ, iuxta canones Neomeniæ agm iudicandum erit.

Exem-

Characteres
Tisri per solam
905 punctorum
prostaphære-
rin in infinitū
colligere.

Exemplum. Exempli gratia, si à charactere Tisri anni Christi 323, siue Iudaici (hos enim pro vnu tam huius, quam aliarum Regularum securius ad cálculum afflumi iam sepius admonuimus) 4084, qui est 3.5.304, auferá 905, relinquit character Tisri anni Christi 370, siue Iudaici 4331, integrę cyclo magno, siue annis 247 ab assumptione anno in consequentiā distantis: & sic de ceteris in infinitum, ad citio videlicet aste, quando subtractionē fieri nequit. exempla plura ex nostra tabula 400 annorum cap. 7 lib. 3 proposita peti poterunt.

Notandum 2. Compendium hoc continuandi characteres per subtractionem. Idem compendium additionem paruorum numerorum, non solum cyclo magno conuenit, sed diu per subtractionem vel additionem aliis reperitur, quamvis non tam commode, cum in aliis subtractionem vel additionem aliorum numerorum.

Sic quia in tertia tabula è regione cycli lunaris octauum, siue annorum 152, videamus characterem 0.12.440, sequitur per continuam huius characteris additionem ad alios datos characteres, verbi gratia Tisri, procreari characteres Tisri aliorū annorum proxime post 8 cyclos lunares consequentiū. Sic in eadē nostra 400 annorum tabula reperiemus characteres annorum ab anno Christi 475 incipientium, superare characteres annorum ab initio tabule prodigientium, eo, quod diximus, horarum 12, punct. 4.40 interuallo. Ad facilitatem porro continuationis characterum, constructionisque catalogi vnius cycli magni, octauiq; parui, accedit character cycli parui tertii 1.1.705, additioni non incommodus: ea ut constructione catalogi, i.e. tabule cycli magni commodissime putatio instituatur, si primo ex Regula 4 vnius cycli lunaris characteres colligantur, iisque deinde per continuam additionem 2.1.6.595 characteris vnius cycli usque ad tertium cyclum lunarem inclusiue extendantur, si postea resumpto initio producantur per continuam characteris tertii cycli 1.1.705 adiectionem, vel usque ad tertium decimum, vel prius ad octauum, & resumpto rursus initio per octauum characteris incrementum, usque ad eundem tertium decimum, hoc est, cyclus magnus integrę compleatur: per huius deniq; cycli magni complementi characteris o.901, perpetuam subtractionem in infinitum, ut Notando idiximus, licebit progredi.

R E G U L A X I .

Dato anno Iudaico, annum Semitah & Inbileum percipere.

A Num propositum dividere per 7, & finib⁹ superfuerit, datum annu⁹ Sabbathicu⁹ sine Septimab⁹ Hebraorū erit: Quotus vero rursus dividitur septenari⁹, si nullū facit residuum signum erit, tunc annum etiam lobileum esse. Quod si aliquid in priori divisione remansit, id. habebit quotum idem annu⁹ datum post annu⁹ Simitab⁹ locum obtineat; quod residuum addito septimo posteriori divisioni residuo (si quod fuerit, dabit numerum, quo obendet, quotus idem annu⁹ datum post proximum lobileum sit).

Exemp⁹. Annus Iudaicus 5376 per 7 diuisus, residuum facit 0, quotum 768, qui denuo per 7 diuisus, dat residuum 5, cuius septuplum est 35. Ergo annus iste est Semitah, & tricesimus quintus post proxime clapsum lobileum.

Ratio Regule. Annus Semitah cum ex sua definitione sit septenarius annus, siue ab era Iudaica, siue ab aliquo alio septenario numerabilis deducatur, ipse non aliter, quam per abiectionem precedentium septenariorum, quod fit ea, quam Regula præcipit, "divisione priore, indagandus fuit. Par⁹ ratione, quia annu⁹ lobileum ex sua etiam descriptione

septem

septem continet septenarios, ex ante inuenio septenariorum numero, quē utiq; quoque exprimit, omnes septenarii recessiū erant, ut constaret an annus datus hoc numeraretur numero; ac proinde an lobila esse esset, nec ne. Denique quando in secunda divisione aliquid supererit (de residuo enim pro annis Semitah quod dicatur non est) cum id septenarios numeret, omnino per 7 multiplicandam fuit, & residuo priori, si quoderat addendum, ut haberetur annus à proximo lobelao numeratus.

REGULA XII.

Tekupham Tisri Rabbi Samuelis pro anno Iudaico dato manoscī.

Regula,

Ad excessum solarem cyclicum pro integrū cyclū præteritū in annū propostū contentū ex Regula 7 collectū, adde excessum solarem annalem anni expansi completi ex cōum. 3 tab. 2 excerptum vel si annus expansus complectus octauus fuerit, ab eodem subtrahe numerū difference solaris (qua in octauo anno non excessus, sed defectus est) eadem in columnā mentū. Ab aggregato vel reliquo radicis loco abice dies 12. hor. 20. pū. 204. si potes vel si non potes, hoc ipsum aggregatum vel reliquum subtrahe ex radice D. 12. 20. 204: Residuum enim numeratū a puncto nouilunii Tisri per characterem inveni, in priori quidem casū in quo radix subtrahipotest, progreundo in consequentiā, in posteriori vero regrediendo in antecedentiā. Tekupha autem annalis Rabbi Samuelis ostenderet locū. Quid ut expedite fiat in priori casū Residuo illis adde præter diem unum, horas & punctū charactere Neomenia Tisri anni proposti, indicabitque numerū collectū diem, & horam mensū Tisri, quo prædicta Tekupha committitur, si quidem nulla Neomenia facta est translatio; facta enim translatione totū unitatibus dierum numerū minuendus est, per quos dies Neomenia translata est, ut remaneat Tekupha dies in mense eius. Quod si hic dierum numerū mensū Tisri, hoc est, dies 30 superauerit, abiiciendi 30 erunt, & remanebit dies mensū Marchesan: excedente vero hoc numero etiam mensū Marchesan, etiam ipse abiiciendus erit, ut remaneat d'ēs mensis sequentia; & sic deinceps de aliis, si opus fuerit. In posteriori vero casū (in quo à radice subtractio facta est,) idem quod supra Residuum subtrahe à diebus 30, horis etiam & punctū charactere Neomenia Tisri anni dati, remanebitque dies, & hora mensū E'ul Tekupha quas sita est, si quidem nulla Neomenia Tisri intercessit translatio, aliis totū unitatibus dierum numerū minuendus est, per quos dies Neomenia translata est, ut habeatur dies mensis eius.

Exemplum 1. Anni Iudaici 5 376 solaris excessus cyclicus cylorum præteriorum est, ut exemplo Regula 7 vidi mus, dierum 17. 0. 690, quibus si addatur excessus solaris annalis annorum 17 complectorum est enim 18 cylmus lune currens anno proposto (dies 7. 19. 870, & ex summa 24. 20. 480 aferantur 12. 20. 204, reliquisque diebus 12. 20. 276 addantur horas 2, punctū 804 characteris Neomenia Tisri, & dies vnuus, resultabit character Tekupha quas sita est, 3. 0. Quoniā autem Neomenia Tisri ex feria 4, quam character indicauerat, propter Adūn feriam 5 translata est, ideo Tekupha Tisri Rabbi Samuelis non diei 13, quē character p̄ se fert, sed diei 12, horae 3, Tisri hoc anno adscrībenda erit.

Exemplum 2. Quaratur Tekupha Tisri anni Iudaici 5 194. Summa excessus solaris cyclici, & annalis annorum 16 complectorum est dieum 43. 13. 474, ex quibus si auferas 12. 20. 204, relinquentur 30. 17. 270. & adieciūs præter diem vnum horis

horis 21 & punctis 810 ex charactere Neomeni Tifri desumptis, fit character Tekupha Tifri 32. 15. o. excedens numerum Tifri, quare ab eius diebus 30 restaret dies mensis Marchesuanus secundus, hor 15. verum quia Neomenia Tifri ex feria 7, propter Iah & Adu, in secundam transfertur, ideo 2 dies ex 32 abiciendi sunt, & sic Tekupha incidet in diem 30 Tifri, hor 15.

Exemplum 3. Sit exhibenda Tekupha Tifri, sua autumnalis anni Iudaici 11767 cuius initium incidit in annum Christi 8006, currente cyclo lunæ Iudaico 6. Excessus solaris cyclicus est dierum 37. 8. 1055, annalis annis 5 completis debitus 24. 21. 227, à quorum summa D. 62. 6. 202 subtracta radix D. 12. 20. 204, reliquos facit D. 49. 9. 1078, qui coniuncti cum horis & scrupulis characteris Neomeni et Tifri anni propoli, qui est fer. 3. 1. 1, & die uno additio, characterem componunt Tekupha quæsite D. 50. 21. o. & ablatio biduo, eo quod Neomenia propter Garrad ex feria 3 in quinrana transferatur, remanebit Tekupha ciuititer in die 48 Tifri hora 21, hoc est ablatio menie Tifri 30 dierum, in die 18 Marchesuan.

Exemplum 4. Queratur cui die congruat Tekupha autumnalis anno Iudaico 1244, si tunc computus, & ratio Tekupharum R. Samuelis in viu fuisse. Excessus Solis cyclicus est D. 3. 22. 205: annalis 8 annorum completorum (est enim cyclos lunæ currens 9) defectus D. 1. 12. 747 ab excessu demptus, relinquit D. 2. 9. 538 à quibus radix subtractionis non paret, quare contra à radice subtractionis sunt, ut eti qui fiant D. 10. 10. 746, huiusigitur subtractionis à D. 30, & ab horis 13. 746 ex charactere Tifri (est enim i. 6. 13. 746) accepti reliquias fit dies 20, hora 3 mensis Elul proxime præcedentis; sed facta est propriæ Adu per unum diem Neomeni Tifri translatio, ergo Tekupha diei 19 Elul hora tertia conuenit, initium anni 1244 proxime præcedentis.

Ratio Regulæ. Cum quatuor Tekupha Rabbi Samuelis aliud non sint, quam 4 quadrantes anni Solaris Iuliani ut cap. 11 Numer. 16 diximus, statuta eti unius illarum, verbi gratia Tekupha Tifri, radice aliqua siue sedefixa, ipsa in eadem anni Iulianis forma singulis lustri Iulianis secundem candens in strabis ac repetet, habita igitur differentia, qua anni Indicis propositi initium ab ea, quam diximus, sedere recepit (qua sane alia non est, quam ipsa, quam regula colligere in beata luna anticipatio sine excessu solaris, tam annalu, quam Cyclicus, ut patet ex ipsis tabule differentiarum Solarium constructione) eaque ab eodem anno Iudaici initio in ipsa anni Iudaici ratione numeretur, vel in consequentia, vel in antecedentia, prout res postularit, clarum est hanc numerationem definire in loco Tekupha Tifri debito, quisedit Tekupha in anni Iulianis forma collocata exalte respondat. Cū igitur sedes illa Tekupha à Rabbi Samuele per radicem dierum 12. 20. 204 ita collocetur, ut si differentia solaris eam superauerit, ipsa radix à differentia abiscienda, & reliquum ab anni Iudaici initio in consequentia numerandum sit; sequitur quando differentia solaris radicem adsequatur, ipsum anni Iudaici initium secundem esse Tekupha, si vero radix maior sit quam solaris differentia, hanc contra ab illa subtractandam, & reliquum retro in antecedentia numerandam esse, si iuxta

eandē rationē Tekupha retro inquire debet. Quare ut numeratio hāc expediremū breviter, eo in casu, in quo progredendum in cōsequentia est ad horas & puncta (seriarū enim hic nulla habetur ratio) characteris Neomenia & Tifri, quos instiūtū anni exprimitur, reliquum illud solaris differētia in diebus, horis, & punctis completis contentū addere in summis, sic enim dies, & hora mensis Tifri constat, quibus completis, Tekupha autumnalis committitur; ergo ut haberemus diem mensis currentem, cuius partes essent hora invenire, unus dies adhuc superaddendus fuit. In posteriori vero casu, in quo numeratio retro in antecedentia instituenda foret, inītiū anni, hoc est, horas, & pūcta characteris Neomenia Tifri ipsos 30 dies assumere iūsumus, 29 dies scilicet mensis Elul præcedentis completos, & primū diem sequentis Tifri anni prōpositi currentem, ita ut primus dies Tifri dicetur trigesimus Elul currentis, sic enim reliquum, de quo diximus, radicis Tekuphalis, ex istis 30 diebus, horisq; ac punctis adiunctū subtrahit, necessario reliquum facit horam completam, & diem currentem mensis Elul, quo Tekupha Rabbi Samuelis commissa esset, sīca ratio tunc in usu fuisse. Denique cum dies isti Tifri, & Elul, non a Neomenia ciuiili, sed a charactere numeratis sint, ut haberetur dies ciuiili mensis, ideo in Regula translationis Neomenie ratio habenda fuit; & ut eadem Regula in iunioribus esset, ea, qua de abiiciendis mensibus in consequentia numeratis præcepimus, adiicienda.